ra poder sugerir que el transfuguismo es de hecho una decisión estratégica que gira alre-
dedor de la utilidad, el nivel de disciplina, los costos de asociación y los costos de
transacción.

III.2.1. Oleadas de migración

En los últimos dos períodos legislativos (2000-2003 y 2004-2007) hubo 211 casos
de migraciones divididas entre ciento veintiún –121– diputados (Cuadro III). Estos
movimientos se dieron luego de que el Frente Republicano Guatemalteco (FRG) sur-
giera ganador en las elecciones de 1999, tanto en la elección presidencial como en la
legislativa, desplazando así al PAN como el partido de gobierno de mayoría16.